
                                                                                                                                84167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 novembre 2024, n. 1582
Avviso pubblico e domande per l’accesso al “Budget di sostegno al caregiver familiare approvato con AD n. 
611 del 09/06/2022”. Applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione ai sensi dell’art. 
42 e 51 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii per complessivi € 420.958,62.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta, di concerto con 
l’Assessore al Bilancio per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 
del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 420.958,62, derivante dalle economie vincolate 
formatasi sul capitolo di spesa n. U1202007 collegato al capitolo di entrata E 2056296 negli esercizi 
precedenti;

2. autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., 
al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato con Legge regionale n. 38/2023, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato 
con Deliberazione di Giunta regionale n. 18/2024, per complessivi € 420.958,62 (quota una tantum 
del Budget di sostegno al caregiver familiare);

3. di destinare le predette risorse oggetto di variazione di bilancio per complessivi € 420.958,62 (Fondo 
per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare), ai fini dell’assegnazione, in favore 
degli Ambiti Territoriali Sociali, di una quota una tantum del Budget di sostegno al caregiver familiare 



84168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

necessaria ad assicurare delle risorse per gli utenti relativi alla misura in oggetto risultanti, a chiusura 
delle istruttorie, beneficiari ammessi al finanziamento ma non liquidabili per esaurimento risorse;

4. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs 118/2011;

5. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7. di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà ogni ulteriore 

adempimento conseguente all’adozione del presente provvedimento.
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                84169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

4 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Avviso pubblico e domande per l’accesso al “Budget di sostegno al caregiver 
familiare approvato con AD n. 611 del 09/06/2022”.  Applicazione della quota vincolata 
del risultato di amministrazione ai sensi dell’ art. 42 e 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii 
per complessivi  € 420.958,62 

Preambolo:  

VISTI: 

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;  

 la L.R. n. 37 del 29.12.23 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2024 e 
bilancio Pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità;  

 la L.R. n. 38 del 29.12.23 "Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l'esercizio 
finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024-2026;  

 la Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione.  

 la D.G.R. n. 48 del 02/02/2024, con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di 
amministrazione presunto dell'esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili 
preconsuntivi. 

VISTE altresì 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;  

 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 
allegati. 

PREMESSO CHE: 

 con AD N. 611 del 09/06/2022 veniva approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle 
domande di accesso al “Budget di sostegno al ruolo di cura e assistenza del caregiver 
familiare” in favore dei caregiver familiari delle persone in condizioni di gravissima disabilità 
non autosufficienza ai sensi del DM 26.09.2016 (art. 3), comprensivo del Modello di 
domanda, che descrive le procedure per accedere al budget di sostegno al  caregiver 
familiare in attuazione degli indirizzi approvati con la Delibera di Giunta Regionale n. 724 del 
23 maggio 2022, integrati dagli indirizzi approvati dalla Delibera di Giunta Regionale n. 830 
/2022   

 il suddetto Avviso viene attuato con risorse afferenti alle quote assegnate alla Regione Puglia 
a valere sul  Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per gli 
anni 2018-2019-2020-2021, assegnate con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
27 ottobre 2020 “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo 
di cura e assistenza del caregiver familiare per gli anni 2018-2019-2020” del Dipartimento 
Politiche per la Famiglia (registrato alla Corte dei Conti in data 10 dicembre 2020 al n. 2800, 
pubblicato in G.U. serie generale n. 17 del 22.01.2021) pari a euro 4.508.767,69 e con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2021 “Criteri e modalità di 
utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 



84170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

5 
 

familiare per l’anno 2021 dell’Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità 
(registrato alla Corte dei Conti in data 07 febbraio 2022 e pubblicato in GU serie generale n. 
88 del 14 aprile 2022), pari complessivamente a euro  1.504.898,74 ; 

 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 ottobre 2022 “Criteri e modalità 
di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 
familiare per l’anno 2022” dell’Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità, 
sono stati stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo del Fondo suddetto per l’annualità 2022 a 
favore delle Regioni in modo analogo rispetto al precedente Decreto della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri 28 dicembre 2021;  

 è stato previsto che le risorse siano destinate alle Regioni che le potranno utilizzare per 
interventi di sollievo e sostegno destinati al caregiver familiare, di cui all’art. 1, comma 
255,della legge 27 dicembre 2017, n. 205, dando priorità: 

 ai caregiver di persone in condizione di disabilità gravissima, così come definita dall’art. 
3 del decreto 26 settembre 2016 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 30 novembre 2016, n. 280), recante «Riparto delle 
risorse finanziarie del Fondo nazionale per le non autosufficienze, anno 2016», tenendo 
anche conto dei fenomeni di insorgenza anticipata delle condizioni previste dall’art. 3, 
del medesimo decreto; 

 ai caregiver di coloro che non hanno avuto accesso alle strutture residenziali a causa 
delle disposizioni normative emergenziali, comprovata da idonea documentazione; 

 a programmi di accompagnamento finalizzati alla deistituzionalizzazione e al 
ricongiungimento del caregiver con la persona assistita; 

 è stato stabilito che le Regioni adottino, nell’ambito della generale programmazione di 
integrazione sociosanitaria e nell’ambito della programmazione delle risorse del Fondo per le 
Non Autosufficienze e del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver, 
specifici indirizzi integrati di programmazione per l’attuazione degli interventi  di cui all’art. 1 
dello stesso Decreto, nel rispetto dei modelli organizzativi regionali e di confronto con le 
autonomie locali, prevedendo il coinvolgimento delle organizzazioni di rappresentanza delle 
persone con disabilità; 

 è stato previsto che le Regioni approvino specifici indirizzi integrati di programmazione per la 
realizzazione degli interventi da finanziare ai fini della valorizzazione del ruolo di cura e di 
assistenza del caregiver familiare, comprensivo di un cronoprogramma di attuazione e dei 
relativi costi. I suddetti indirizzi integrati di programmazione devono essere trasmessi 
all’Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri allo scopo della richiesta della quota attribuita del Fondo per il sostegno del ruolo 
di cura e assistenza del caregiver familiare per l’annualità 2022; 

 sono state assegnate alla Regione Puglia risorse pari a complessivi Euro 1.659.978,26, così 
come riportato nell’Allegato n. 1 (Tabella 1) dello stesso Decreto; 

 è stato stabilito che l’Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri provveda a monitorare la realizzazione degli interventi 
finanziati sulla base dei dati comunicati dalle Regioni relativamente a interventi realizzati, 
trasferimenti effettuati e attività finanziate a valere sulle risorse assegnate; 

 è stato stabilito che l’erogazione delle risorse assegnate per l’annualità 2022 è subordinata 
alla trasmissione dei dati di monitoraggio relativi alle risorse già liquidate e messe a 
disposizioni delle Regioni per le annualità 2018-2019-2020.   



                                                                                                                                84171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

6 
 

PRESO ATTO CHE,  

con Del. di G.R. n. 231 del 28.02.2023: 

 si prendeva atto dell’avvenuta assegnazione delle risorse in favore della Regione Puglia a 
valere sul Fondo per il sostegno al ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per 
l’annualità 2022, pari a complessivi euro 1.659.978,26 giusto allegato 1 al D.P.C.M. 
17.10.2022, finalizzati a finanziare interventi di cui all’art. 2 comma 2 del suddetto Decreto; 

 si provvedeva alla modifica della declaratoria riferita al capitolo di entrata E2056296 al fine di 
non limitarla al singolo atto di assegnazione delle risorse da parte dell’amministrazione 
competente, ma idonea all’allocazione delle risorse attinenti alla medesima finalità “Fondo 
per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare” indipendentemente 
dall’annualità di assegnazione; 

 veniva apportata la variazione al Bilancio di previsione annuale 2023 e pluriennale 2022-2024, 
approvato con l.r n. 33/2022, e al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, approvato con Del. G.R. n. 27 del 24/01/2023, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, in parte entrata e in parte spesa al fine 
della iscrizione delle risorse di cui al DPCM 17/10/2022 pari a complessivi € 1.659.978,26; 

 venivano confermati i criteri di riparto del Fondo di supporto al caregiver familiare 2022 in 
analogia a quelli utilizzati per l’assegnazione della quota di risorse FNA 2022-2024 (DPCM 3 
ottobre 2022) attuati dalla Regione Puglia in materia di FNA a favore degli Ambiti Territoriali 
e allo scopo di finanziare tutte le istanze risultanti con esito positivo inserite nelle 
graduatorie degli Ambiti Territoriali;  

 venivano approvati gli “Indirizzi di programmazione delle attività per gli interventi da 
finanziare ai fini della valorizzazione del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare. 
Fondo 2022”, recanti le modifiche e integrazioni alle Linee Guida già approvate in Allegato A 
alla DGR n. 724/2022 integrate dagli Indirizzi approvati in Allegato A alla DGR n. 830/2022 
che pertanto devono intendersi integralmente sostitutivi dei precedenti; 

 veniva previsto che, nel caso di sussistenza di istanze presentate a seguito dell’Avviso 
pubblico riferito alle annualità 2018-2019-2020/2021 ammesse e non finanziate, le risorse 
riferite all’annualità 2022 potessero essere utilizzate per lo scorrimento della graduatoria, 
fino ad esaurimento delle risorse disponibili. Lo scorrimento delle graduatorie avrebbe 
consentito di supportare ulteriori caregiver che non collocati in graduatoria in posizione utile 
ai fini del finanziamento e contestualmente di valutare le situazioni di gravissima disabilità in 
modo da poter monitorare il fenomeno della non autosufficienza; 

 veniva previsto che, in caso di assenza di istanze non finanziate si sarebbe proceduto con la 
pubblicazione di apposito avviso pubblico redatto in conformità con gli indirizzi di 
programmazione; 

sempre con DGR 231/2023 si è, altresì, provveduto a confermare: 

 che gli Ambiti Territoriali curino le attività istruttorie ed adottino gli atti di ammissione al 
beneficio e di erogazione delle stesso, avvalendosi della piattaforma informatica dedicata alla 
gestione dematerializzata della misura; 

 l’utilizzo della apposita sezione telematica della piattaforma www.sistema.puglia.it, con il 
supporto tecnico-informatico di Innovapuglia S.p.A. e il coordinamento delle strutture 
amministrative degli Ambiti territoriali individuati per la gestione amministrativa e contabile 
della misura; 

 gli indirizzi di programmazione, già approvati con la Del. G. R. n. 830 del 06/06/2022, 
vengono confermati e che nel caso vi siano istanze presentate a seguito dell’avviso pubblico 
riferito all’annualità 2018-2020 approvato con AD 611/2022 ammesse e non finanziate, le 
risorse riferite all’annualità 2022 saranno utilizzate per lo scorrimento della graduatoria fino 
ad esaurimento delle risorse disponibili e che, in caso di assenza o insufficienza di istanze non 



84172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

7 
 

finanziate relative al sopra richiamato avviso, si procederà con la pubblicazione di apposito 
avviso pubblico redatto in conformità con gli indirizzi di programmazione 

DATO ATTO che: 

 con nota protocollata con n. AOO_116/0003095, la Sezione Bilancio e Ragioneria tramite il 
Servizio Verifiche di Regolarità contabile sulla gestione del Bilancio Vincolato ha comunicato 
l’incasso delle risorse assegnate alla Regione Puglia con Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 17 ottobre 2022 “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il 
sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2022” dell’Ufficio 
per le Politiche in favore delle persone con disabilità, registrato alla Corte dei Conti in data 02 
dicembre 2022 al n. 3068, pubblicato in G.U. Serie generale n. 301 del 27 dicembre 202, pari 
ad € 1.659.978,26;  

 le predette somme sono state accertate a valere sul capitolo di entrata E2056296 come di 
seguito indicato: accertamento n. 6023045384 per € 1.659.978,26  giusta reversale n. 046574 
del 10 maggio 2023; 

 ai fini dell’attuazione della misura sperimentale denominata “Fondo di sostegno al caregiver 
familiare” gli Ambiti Territoriali sociali con i rispettivi Comuni capofila, o con i rispettivi 
Consorzi tra Comuni (per gli Ambiti territoriali di Brindisi, Francavilla Fontana, Fasano, 
Mesagne, Poggiardo, Maglie) sono considerati  SOGGETTI BENEFICIARI titolari delle funzioni 
di selezione dei destinatari finali e di pagamento per le operazioni effettuate, nonché 
responsabili della gestione e del monitoraggio degli interventi. 

CONSIDERATO CHE: 

Con AD n. 1434 del 03 agosto 2023, a seguito di ricognizione operata alla data del 26 luglio si è 
provveduto: 

 all’assegnazione, senza impegno di spesa, delle  risorse afferenti al  Fondo per il sostegno del 
ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare competenza 2022,  pari a complessivi € 
1.659.978,26, sulla base dei criteri riportati negli “Indirizzi di programmazione delle attività 
per gli interventi da finanziare ai fini della valorizzazione del ruolo del caregiver familiare 
approvati con la DGR 231/2023, esclusivamente in favore di n. 33 Ambiti Territoriali Sociali su 
45 che non avevano concluso le istruttorie; 

 a dare atto che per n. 12 Ambiti Territoriali su 45, non si procedeva all’assegnazione di risorse 
a valere sul Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare 
competenza 2022, in quanto trattasi di enti che hanno concluso le istruttorie o stanno 
chiudendo le istruttorie con possibilità di ammissione utenti sulla base di risorse già 
assegnate a valere sul fondo competenza 2021; 

 all’impegno di spesa, liquidazione e pagamento delle risorse pari a complessivi € 358.767,21 
a valere sul capitolo  U1202007, in favore di n. 10 Ambiti Territoriali, per i quali sussistono 
domande istruite valutate e ammesse e che quindi, necessitano nell’immediatezza delle 
risorse afferenti al fondo 2022, dando atto che comunque le risorse impegnate e liquidate 
rientrano nell’assegnazione delle risorse così come previste e non possono coprire fabbisogni 
aggiuntivi rispetto alle stesse; 

 a dare atto che si procederà con l’impegno, la liquidazione e il pagamento dei restanti 23  
Ambiti territoriali, e nei confronti degli Ambiti Territoriali che con il presente atto 
acquisiscono risorse inferiori all’assegnazione e nei limiti delle risorse assegnate e 
successivamente alla conclusione delle fasi istruttorie che determineranno gli ulteriori 
beneficiari; 

 a dare atto che le eventuali economie rilevate a seguito di chiusura definitiva delle istruttorie 
da parte di tutti gli ambiti territoriali manterranno la stessa finalizzazione del fondo, con 



                                                                                                                                84173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

8 
 

riutilizzo secondo le indicazione ricevute dal Ministero e previa adozione di specifico atto di 
indirizzo regionale. 

Con AD n. 1475 del 26 ottobre 2023, a seguito di ricognizione operata alla data del 29 settembre 
2023, si è provveduto: 

 a dare atto che per n. 1 Ambito Territoriale (ATS Conversano) su 23, non si procede 
all’assegnazione di risorse a valere sul Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza 
del caregiver familiare competenza 2022, in quanto trattasi di ente che ha concluso le 
istruttorie o sta chiudendo le istruttorie con possibilità di ammissione utenti sulla base di 
risorse già assegnate a valere sul fondo competenza 2021. 

 provvedere all’impegno di spesa liquidazione e pagamento delle risorse pari a 
complessivi € 332.245,17 a valere sul capitolo  U1202007, in favore di n. 9 Ambiti 
Territoriali, come indicato nella sezione adempimenti contabili del presente atto, per i 
quali sussistono domande istruite valutate e ammesse e che quindi, necessitano 
nell’immediatezza delle risorse afferenti al fondo 2022, dando atto che comunque le 
risorse impegnate e liquidate rientrano nell’assegnazione della Tabella 1) e non possono 
coprire fabbisogni aggiuntivi rispetto alle stesse; 

 a dare atto che per gli altri n. 13 Ambiti Territoriali Sociali hanno in corso le fasi 
istruttorie e per cui si conferma l’assegnazione delle risorse già attribuite con AD 
1434/2023; 

 a dare atto che le eventuali economie rilevate a seguito di chiusura definitiva delle 
istruttorie da parte di tutti gli ambiti territoriali manterranno la stessa finalizzazione del 
fondo, con riutilizzo secondo le indicazione ricevute dal Ministero e previa adozione di 
specifico atto di indirizzo regionale. 

Con AD n. 1966 del 6 dicembre 2023, a seguito di ricognizione operata alla data del 1 dicembre 2023, 
si è provveduto: 

 a dare atto che per n. 3 Ambiti Territoriali Sociali (ATS Fasano, Canosa di Puglia, 
Cerignola) su 13, non si procede all’assegnazione di risorse a valere sul Fondo per il 
sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare competenza 2022, in 
quanto trattasi di ente che ha concluso le istruttorie o sta chiudendo le istruttorie con 
possibilità di ammissione utenti sulla base di risorse già assegnate a valere sul fondo 
competenza 2021. 

 a procedere all’impegno di spesa, liquidazione e pagamento delle risorse pari a 
complessivi € 576.512,92 .a valere sul capitolo U1202007, in favore di n. 10 Ambiti 
Territoriali, come indicato nella sezione adempimenti contabili del presente atto per i 
quali sussistono domande istruite valutate e ammesse e che quindi, necessitano 
nell’immediatezza delle risorse afferenti al fondo 2022, dando atto che comunque le 
risorse impegnate e liquidate rientrano nell’assegnazione della Tabella 1) e non possono 
coprire fabbisogni aggiuntivi rispetto alle stesse. 

 a dare atto che le eventuali economie rilevate a seguito di chiusura definitiva delle 
istruttorie da parte di tutti gli ambiti territoriali manterranno la stessa finalizzazione del 
fondo, con riutilizzo secondo le indicazione ricevute dal Ministero e previa adozione di 
specifico atto di indirizzo regionale 

CONSIDERATO ALTRESI’ che: 

 con Nota regionale n. 0327198 del 28 giugno 2024 è stato chiesto agli ATS che 
risultavano  sulla piattaforma utilizzata per le attività di monitoraggio regionale, a 
chiusura delle fasi istruttorie,  con esito numero di domande ammesse ma non finanziate 
per esaurimento delle risorse assegnate con la quota erogate dei Fondo caregiver 



84174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

9 
 

annualità 2018-2019-2020 -2021 e 2022, i riscontri ai fini della liquidazione somme 
residue Fondo 2022 ai fini di procedere con la liquidazione di ulteriori risorse per gli 
utenti relativi alla misura in oggetto risultanti, a chiusura delle istruttorie, beneficiari 
ammessi al finanziamento ma non liquidabili per esaurimento risorse; 

 le risorse residue complessive del Fondo caregiver familiare suddetto risultavano pari a 
euro 420.958,62 

VERIFICATO CHE: 
alla data del 10 ottobre 2024 tutti gli Ambiti Territoriali Sociali interessati hanno trasmesso tramite 
pec i riscontri richiesti con successive Note protocollate e firmate dal Responsabile dell’Ufficio di 
Piano e dal Responsabile finanziario del Comune capofila dell’Ambito Territoriale Sociale 

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.” 

Esiti Valutazione di impatto di genere: neutro. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
corrispondente alla somma di € 420.958,62 derivante dalle economie vincolate formatasi sul capitolo 
di spesa U1202007 collegato al capitolo di entrata E2056296 negli esercizi precedenti e la variazione, 
ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2024 e 
Pluriennale 2024-2026, approvato con l.r n. 38 del 29/12/2023, al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con Del. G.R. n. 18 del 
22/01/2024, come di seguito indicato: 

BILANCIO VINCOLATO 
CRA 17.03 - SEZIONE BENESSERE SOCIALE INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 
UE 8  
Spesa non ricorrente 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 
VARIAZIONE E. 

F. 2024 
VARIAZIONE 

E. F. 2024 
Competenza Cassa 

APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE +€ 420.958,62 
 0,00 

10.04 U1110020 FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A 
DEFICIENZE DI CASSA. 20.01.01 U.1.10.01.01.000 0,00 - € 420.958,62 

 

17.03 U1202007 

SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INIZIATIVE 
RELATIVE AL "FONDO PER IL SOSTEGNO 
DEL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA DEL 
CAREGIVER” DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 
254 DELLA LEGGE N. 205/2017 

 

12.02.01 
 U.1.04.01.02.000 +€ 420.958,62 

 
+€ 420.958,62 

 



                                                                                                                                84175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

10 
 

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
All'impegno di spesa e alla liquidazione agli Ambiti Territoriali Sociali provvederà la dirigente della 
Sezione Benessere, Sociale e Innovazione. 

Tutto ciò premesso, al fine di  dare copertura al fabbisogno riferito a domande valutate ammissibili al 
finanziamento non liquidabili per esaurimento risorse in precedenza assegnate a valere sull’Avviso 
pubblico per l’accesso al “Budget di sostegno al caregiver familiare approvato con AD n. 611 del 
09/06/2022 ai sensi dell’art. 51, comma 2, lett. d) del D.Lgs. n. 118/2011 e dell'art. 4, co. 4, lettera d) 
della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale: 

1. di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 
e seguenti del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 420.958,62, derivante dalle 
economie vincolate formatasi sul capitolo di spesa n. U1202007 collegato al capitolo di 
entrata E 2056296 negli esercizi precedenti; 

2. autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato con Legge 
regionale n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2024-2026, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 18/2024, per 
complessivi € 420.958,62 (quota una tantum del Budget di sostegno al caregiver familiare); 

3. di destinare le predette risorse oggetto di variazione di bilancio per complessivi € 420.958,62 
(Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare), ai fini 
dell’assegnazione, in favore degli Ambiti Territoriali Sociali, di una quota una tantum del 
Budget di sostegno al caregiver familiare necessaria ad assicurare delle risorse per gli utenti 
relativi alla misura in oggetto risultanti, a chiusura delle istruttorie, beneficiari ammessi al 
finanziamento ma non liquidabili per esaurimento risorse;  

4. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs 118/2011; 

5. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e 
Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;  
7. di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà ogni 

ulteriore adempimento conseguente all’adozione del presente provvedimento. 
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

IL RESPONSABILE E.Q. “Gestione e Monitoraggio degli interventi per la disabilità”” 
Dott. Giuseppe Chiapperino  

 
LA FUNZIONARIA E.Q. “Coordinamento risorse FNPS e correlate  
Dott.ssa Debora Montanaro  

GIUSEPPE
CHIAPPERINO
18.11.2024
11:42:11 UTC

Debora Montanaro
18.11.2024 13:53:09
GMT+02:00



84176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

11 
 

La Dirigente ad interim 
Servizio RUNTS Economia sociale, Terzo settore e Investimenti per l’innovazione Sociale, 
disabilità e invecchiamento attivo 
Dott.ssa Silvia Visciano 

La Dirigente della Sezione Benessere sociale, innovazione e sussidiarietà 
Dott.ssa Laura Liddo    

 
 
Il Direttore di Dipartimento ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta 
di delibera osservazioni. 

IL DIRETTORE di Dipartimento WELFARE 
Avv. Valentina Romano  

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano , di concerto con l’Assessore con delega 
al bilancio, relativamente alla autorizzazione finanziaria, ai sensi del vigente Regolamento della 
Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Il Presidente 
Dott. Michele Emiliano 

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali 
Avv. Fabiano Amati 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 
28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 
 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato     
 

 

Silvia Visciano
18.11.2024 14:30:50
GMT+01:00

Laura Liddo
18.11.2024
15:43:22
GMT+02:00

Valentina Romano
18.11.2024
15:56:08
GMT+02:00

Michele Emiliano
20.11.2024
16:15:34
GMT+02:00

FABIANO
AMATI
21.11.2024
13:43:05
GMT+02:00

Firmato digitalmente da
NICOLA PALADINO
C = IT



                                                                                                                                84177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     



84178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

BSI DEL 2024 14 21.11.2024

AVVISO PUBBLICO E DOMANDE PER L#ACCESSO AL #BUDGET DI SOSTEGNO AL CAREGIVER FAMILIARE
APPROVATO CON AD N. 611 DEL 09/06/2022#. APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI

AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL# ART. 42 E 51 DEL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II PER COMPLESSIVI € 420.958,62.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da
NICOLA PALADINO
C = IT


